BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC VIỄN THÁM QUỐC GIA

Số:             /TTr - VTQG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
 Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám.

Kính gửi: Bộ trưởng Đỗ Đức Duy
Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Viễn thám quốc gia được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự thảo “Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám”.
Sau một thời gian soạn thảo, hoàn thiện, đến nay dự thảo Thông tư đã hoàn thành, Cục Viễn thám quốc gia kính trình Bộ trưởng xem xét và ban hành Thông tư với các nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
Căn cứ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 04/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động viễn thám trong đó thể hiện rõ vai trò của viễn thám phục vụ phòng chống thiên tai (bao gồm cả lũ lụt). Cụ thể là tại khoản 1 Điều 4, quy định: “1. Dữ liệu ảnh viễn thám, siêu dữ liệu, sản phẩm viễn thám phải được cập nhật thường xuyên, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quan trắc, giám sát tài nguyên, môi trường, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống thiên tai, quốc phòng, an ninh”; ​tại khoản 2 Điều 6, xác định ứng dụng dữ liệu viễn thám trong: “2. Công tác thu thập thông tin, dữ liệu, phân tích, điều tra, đánh giá, theo dõi diễn biến tài nguyên, môi trường định kỳ và đột xuất nhằm đưa ra các báo cáo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phòng, chống thiên tai; giám sát hạn hán, cảnh báo cháy rừng, diễn biến lũ lụt, cứu hộ cứu nạn và ứng phó với biến đổi khí hậu; hiện trạng sản xuất nông nghiệp”.
Việt Nam nằm trong vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa, chịu ảnh hưởng bởi mùa mưa bão kéo dài từ tháng 6 đến tháng 11 mỗi năm, trong đó khu vực đồng bằng sông Hồng, sông Cửu Long và ven biển miền Trung thường xảy ra ngập lụt nghiêm trọng. Bên cạnh đó, biến đổi khí hậu đang làm gia tăng sự dị thường về thời tiết, tần suất và cường độ các cơn bão dẫn đến lũ lụt có thể xảy ra thường xuyên. Thực trạng đó, đòi hỏi phải có công cụ hiện đại để giám sát  lũ lụt một cách liên tục và hiệu quả.
Ngày nay, công nghệ viễn thám đang trở thành công cụ quan trọng trong giám sát ngập lụt do tính đa dạng và ưu thế vượt trội của dữ liệu viễn thám (quang học và radar) – như độ phủ rộng toàn quốc, khả năng theo dõi liên tục qua nhiều thời điểm, không bị ảnh hưởng mây mù (đối với ảnh radar), cung cấp thông tin phản xạ phổ phong phú phục vụ phân biệt vùng ngập một cách nhanh chóng, chính xác và kịp thời.

Nhận thức rõ vai trò quan trọng của công nghệ viễn thám trong giám sát ngập lụt, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành xây dựng và ban hành Thông tư số 12/2023/TT-BTNMT ngày 12/10/2023 quy định chi tiết kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám. Tuy nhiên, hiện nay vẫn thiếu định mức kinh tế – kỹ thuật chi tiết cho các bước công việc, dẫn đến khó khăn trong lập dự toán, quyết toán và đánh giá hiệu quả công tác giám sát lũ lụt.

Dựa trên căn cứ pháp lý và cơ sở thực tiễn nêu trên trên, có thể thấy rằng việc ban hành “Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám” là rất cần thiết.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ
Thực hiện Quyết định số 532/QĐ-BNNMT ngày 28 tháng 03 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Viễn thám quốc gia được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng Thông tư “Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám”.
Cục Viễn thám quốc gia đã triển khai xây dựng dự thảo Thông tư theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 với những hoạt động cơ bản sau đây:

1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Thông tư với sự tham gia của Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo Quyết định số 674/QĐ-BNNMT ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
2. Xây dựng dự thảo Thông tư, dự thảo Tờ trình.
3. Tổ chức các cuộc họp, hội thảo vào các ngày 20 tháng 02 năm 2025, ngày 24 tháng 3 năm 2025 với sự tham gia của các tổ chức, chuyên gia có liên quan để tham vấn về các nội dung dự thảo Thông tư; tổ chức họp Tổ soạn thảo ngày 17 tháng 4 năm 2025.
4. Đăng tải dự thảo Thông tư lấy ý kiến rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường và trang thông tin của Cục Viễn thám quốc gia theo quy định.
Trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường và trang thông tin của Cục Viễn thám quốc gia ………nhận được ý kiến góp ý nào.
5. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
6. Đề nghị Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định về chuyên môn:

Ngày … tháng … năm 2025, Cục Viễn thám quốc gia có Văn bản số …./VTQG-QLHĐVT đề nghị thẩm định dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám. Sau khi thẩm định, Vụ Kế hoạch - Tài chính đã có Văn bản số ……/KHTC ngày …. tháng …. năm 2025 về việc thẩm định dự thảo " Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám”, theo đó, Vụ KHTC …………. đề nghị Cục thực hiện các thủ tục tiếp theo để trình lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định.

7. Đề nghị Vụ Pháp chế thẩm định về tính pháp lý.
Ngày …. tháng …. năm 2025, Cục Viễn thám quốc gia có Văn bản số …./VTQG-QLHĐVT ngày ../../2025 về việc đề nghị thẩm định dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám. Sau khi thẩm định, Vụ Pháp chế đã có Văn bản số …/PC-TĐ ngày …. tháng … năm 2025 về việc thẩm định dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám. Tổ soạn thảo đã nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh sửa Dự thảo theo các ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế.

III.  KẾT CẤU VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA THÔNG TƯ
Định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám được ban hành kèm theo Thông tư gồm 02 phần, bố cục và nội dung cơ bản của như sau:
Phần I. Quy định chung:
1. Phạm vi điều chỉnh

2. Đối tượng áp dụng

3. Căn cứ xây dựng định mức Kinh tế - Kỹ thuật

4. Quy định viết tắt

5. Quy định về sử dụng định mức

5.1. Định mức lao động

5.2. Định mức dụng cụ lao động
5.3. Định mức tiêu hao vật liệu
5.4. Định mức tiêu hao năng lượng
5.5. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

Phần II. Định mức Kinh tế - Kỹ thuật Giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám
1. Công tác chuẩn bị
1.1. Định mức lao động

1.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

1.3. Định mức dụng cụ lao động

1.4. Định mức tiêu hao vật liệu

1.5. Định mức tiêu hao năng lượng

2. Xử lý ảnh viễn thám
2.1. Định mức lao động

2.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

2.3. Định mức dụng cụ lao động

2.4. Định mức tiêu hao vật liệu

2.5. Định mức tiêu hao năng lượng
3. Trích xuất dữ liệu nền giám sát ngập lụt từ cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia
3.1. Định mức lao động

3.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

3.3. Định mức dụng cụ lao động

3.4. Định mức tiêu hao vật liệu

3.5. Định mức tiêu hao năng lượng
4. Chiết xuất thông tin ngập lụt
4.1. Định mức lao động

4.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

4.3. Định mức dụng cụ lao động

4.4. Định mức tiêu hao vật liệu

4.5. Định mức tiêu hao năng lượng
5. Biên tập lớp thông tin ngập lụt
5.1. Định mức lao động

5.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

5.3. Định mức dụng cụ lao động

5.4. Định mức tiêu hao vật liệu

5.5. Định mức tiêu hao năng lượng
6. Thành lập bản đồ giám sát ngập lụt
6.1. Định mức lao động

6.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

6.3. Định mức dụng cụ lao động

6.4. Định mức tiêu hao vật liệu

6.5. Định mức tiêu hao năng lượng
7. Kiểm tra, đánh giá độ tin cậy của bản đồ giám sát ngập lụt
7.1. Định mức lao động
7.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

7.3. Định mức dụng cụ lao động

7.4. Định mức tiêu hao vật liệu

7.5. Định mức tiêu hao năng lượng
8. Xây dựng báo cáo giám sát ngập lụt
8.1. Định mức lao động

8.2. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị

8.3. Định mức dụng cụ lao động

8.4. Định mức tiêu hao vật liệu

8.5. Định mức tiêu hao năng lượng

IV.  TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, Ý KIẾN THẨM ĐỊNH
1. Ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan

Ngày … tháng … năm 2025 Cục Viễn thám quốc gia gửi Công văn số …/ VTQG-QLHĐVT đến các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường và nhận được … công văn trả lời, trong đó có … đơn vị nhất trí với nội dung Dự thảo, …đơn vị có không có ý kiến góp ý, … đơn vị có ý kiến góp ý. Các ý kiến này đã được đơn vị nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Thông tư và có văn bản giải trình, tiếp thu ý kiến;

Ngày …. tháng … năm 2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường có Công văn số …../BNNMT-VTQG gửi các Bộ, ngành, địa phương có liên quan.
Sau 60 ngày đăng tải theo quy định trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường và trang thông tin của Cục Viễn thám quốc gia ………. được ý kiến góp ý nào.
Cục Viễn thám quốc gia đã nhận được …/… công văn trả lời của … Bộ, ngành và … địa phương, trong đó: … công văn có ý kiến đóng góp, … công văn hoàn toàn đồng ý với nội dung Dự thảo Thông tư nêu trên;
Các ý kiến góp ý đã được Tổ soạn thảo nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh sửa vào dự thảo Thông tư và được giải trình cụ thể tại bản Tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.
2. Ý kiến thẩm định của Vụ Kế hoạch - Tài chính và Vụ Pháp chế
- Ý kiến thẩm định của Vụ Kế hoạch - Tài chính:
……………………………………………………………………………...
- Ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế:
……………………………………………………………………………...

Trên đây là nội dung chính của Dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật giám sát ngập lụt bằng công nghệ viễn thám, Cục Viễn thám quốc gia kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa (để b/c)

- Văn phòng Bộ;

- Vụ KHTC;
- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, QLHĐVT.

	CỤC TRƯỞNG

Trần Tuấn Ngọc

6